[image: image1.png]

	Архангельская региональная общественная организация

«ОБЪЕДИНЕНИЕ МЕДИЦИНСКИХ РАБОТНИКОВ АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ»

163000 г. Архангельск, проспект Троицкий 102, офис 17
Тел:  +7 (953) 932 56 61

e-mail: info.оmrao@gmail.com   //    www.оmrao.ru

	Исх. № 8
06.02. 2024 г.
О проведении конференции «Современные аспекты операционного дела»

Уважаемые коллеги!
Архангельская региональная общественная организация «Объединение медицинских работников Архангельской области» приглашает Вас  принять участие в  конференции  «Современные аспекты операционного дела», посвященная Европейскому дню операционной медицинской сестры,  которая состоится  15 февраля 2024 года в г. Архангельске.
Место проведения:

 г. Архангельск, ул. Суворова д.1,  ГБУЗ АО «Первая городская клиническая больница имени Е.Е. Волосевич» - 6-этажный корпус,  конференц – зал.
Начало регистрации: 15 февраля 2024 с 10ч 30 мин до 11 ч 00 мин

Время проведения конференции: с 11 ч 00 мин   до 15ч 00мин

Мероприятие направлено на широкий обмен  практическим  опытом в области оказания хирургической помощи при различных  оперативных вмешательствах. повышения качества оказания хирургической помощи и совершенствования профессиональных компетенций специалистов операционного дела и сестринского дела.
Основные направления конференции:

· инфекционная безопасность в периоперационном периоде;
· современная хирургия  глазами операционной медицинской сестры;
· роль операционной медицинской сестры при высокотехнологичных операциях;
· чек лист в работе операционной медицинской сестры;
· хирургическая помощь при эндоскопических операциях;
· радиационная безопасность персонала в условиях рентгеноперационной;
· операционная бригада: вопросы взаимодействия.
Приложение 1 Программа конференции

С уважением, президент АРОО «ОМРАО»

                                                                                                   Е.С. Ипатова
Приложение 1

ПРОГРАММА
научно-практической конференции

«Современные аспекты операционного дела», посвященная Европейскому дню операционной медицинской сестры
Место проведения: г. Архангельск, ул. Суворова д.1,  ГБУЗ АО «Первая городская клиническая больница имени Е.Е. Волосевич» - 6-этажный корпус,  конференц - зал.
Начало регистрации: 15 февраля 2024г  с 10ч 30 мин до 11ч 00 мин

Время проведения конференции: с 11 ч 00 мин   до 15ч 00 мин

	10.30 – 11.00
	Регистрация участников

	11.00 – 11.15
	Открытие конференции

Приветственное слово

Красильников Сергей Валентинович, главный врач ГБУЗ АО «Первая городская клиническая больница им. Е.Е.Волосевич»

Василенко Елена Альбертовна, главная медицинская сестра ГБУЗ АО «Первая городская клиническая больница им. Е.Е.Волосевич»

Ипатова Елена Семеновна, президент АРОО «Объединение медицинских работников Архангельской области»

	11.15 – 11.35
	Роль операционной медсестры: вчера, сегодня, завтра.

 Гладкая Ольга Викторовна, старшая операционная медицинская сестра,  Рубцова Марина Владимировна операционная медицинская сестра ГБУЗ АО « Первая ГКБ им. Е.Е.Волосевич»

	11.35 - 11.55
	Современные методы и подходы оперативных вмешательств при лечении больных с диабетической стопой.

Карасюк Ольга Викторовна,
Скубская Екатерина Александровна,
Свиридова Елена Петровна,  операционные медицинские сестры ГБУЗ АО « Первая ГКБ им. Е.Е.Волосевич»

	11.55 – 12.15
	Пролапс тазовых органов. Применение сетчатых

эндопротезов при коррекции генитального пролапса.
Михайлова Ольга Викторовна, операционная  медицинская  сестра   ФГБУЗ СМКЦ им.Н.А.Семашко ФМБА России

	12.15  - 12.35
	Инновационные технологии в кардиохирургии. Малоинвазивные  операции с применением видеоэндоскопического оборудования.
Токарева Анастасия Александровна,
Истомина Светлана Вячеславовна, операционные медицинские сестры ГБУЗ АО « Первая ГКБ им. Е.Е.Волосевич»

	12.35 – 12.55
	Применение современных высокотехнологичных методов при лечении онкопатологии
Щепетова Екатерина Петровна,
Полончук Надежда Игоревна, операционные медицинские сестры ГБУЗ АО «Архангельский клинический онкологический диспансер»

	12.55 – 13.15
	EVAR-эндопротезирование аневризм брюшной аорты.

Бегизова Людмила Николаевна, операционная  медицинская  сестра   ОРХМДИЛ № 1 ГБУЗ АО « Первая ГКБ им. Е.Е.Волосевич»

	13.15 – 13.35
	Ахалазия кардии. Хирургические методы лечения.
Арсанукаева Селина Рамазановна, операционная  медицинская  сестра  ГБУЗ АО «Архангельская областная клиническая больница»

	13.35 – 13.55
	Малоинвазивная хирургия  при лечении внутримозговых гематом
Ганечко Марина Александровна,
Гринева Софья Петровна, операционные медицинские сестры ГБУЗ АО « Первая ГКБ им. Е.Е.Волосевич»

	13.55  - 14.15
	Инновационные практики в работе неонатальной операционной Перинатального центра
Чеченкова Юлия Геннадьевна, старшая операционная медицинская сестра ГБУЗ АО «Архангельская областная клиническая больница»

	14.15 – 14.45
	Коммуникация в операционной
Ипатова Елена Семеновна, президент АРОО «Объединение медицинских работников Архангельской области», медицинская сестра анестезист ГБУЗ АО «Архангельская областная клиническая больница»

	14.45 – 15.00
	Дискуссия. Подведение итогов. Внесение предложений